
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13   Del  23-09-2021

Oggetto:Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2020 - Approvazione.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 18:20, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco P Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia P Caputo Fiorella P
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico A
Di Pietro Rosario Marino P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. Nicola De Vito .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 17-09-2021 Il Responsabile del servizio
F.to CESTA Francesco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



Il Sindaco relaziona al Consiglio comunale sul presente punto iscritto all’ordine del giorno
facendo riferimento agli atti contabili relativi al rendiconto della gestione 2020 e dando lettura
dei dati della gestione finanziaria 2020, degli accantonamenti effettuati in ossequio a
disposizioni di legge e delle somme vincolate. Evidenzia il miglioramento del risultato di
amministrazione che si è registrato rispetto all’anno precedente. In seguito, il Sindaco dà
lettura delle conclusioni riportate nel parere del Revisore dei conti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta di farla propria ad ogni effetto di legge
e regolamenti

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi dei consiglieri come sopra riportati

con voti

favorevoli 7;
contrari  3 (Ciccone, Di Pietro Marino Rosario, Caputo Fiorella.);

su n. 10 consiglieri presenti

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti ad relationem citati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito

con voti

favorevoli 7;
contrari (Ciccone, Di Pietro Marino Rosario, Caputo Fiorella.);

su n. 10 consiglieri presenti

DELIBERA

DI RENDERE l’allegata proposta immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 14 DEL 17/09/2021

SETTORE FINANZIARIO

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 27 novembre 2020, è stato predisposto
ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo
n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12,
e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il
quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Visti

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte
dell’organo consigliare;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


il DL. 25 maggio 2021, n. 73 che ha differito il termine per l’approvazione del

rendiconto 2020 al 31 luglio 2021;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato

patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso
dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Vista la deliberazione della giunta n. 37 del  28/07/2021 modificata con deliberazione n. 50
del 06.08.2021, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 ed
agli anni precedenti;
Dato atto che alla compilazione del Rendiconto ha provveduto il Responsabile del servizio
finanziario nel rispetto rigoroso della normativa vigente, dopo la resa dei conti della propria
gestione da parte del Tesoriere e degli Agenti contabili, da rendersi  entro trenta giorni dalla
chiusura dell’esercizio finanziario, ai sensi e per gli effetti degli articoli 226,comma 1, e 233,
comma 1, del  D. Lg.vo n. 267/2000;
Considerato che, per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori
difficoltà gestionali connesse alle ridotte dimensioni, l’art. 232, comma 2, primo periodo del
d.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 57, c. 2ter, L. 19 dicembre 2019, n.
157, prevede l’esonero dall’obbligo della tenuta della contabilità economico-patrimoniale per
i piccoli comuni;
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente;
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio,
di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;
Preso atto, inoltre, che la proposta è stata messa a disposizione dei componenti dell’organo
consiliare nei termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità prima dell’inizio della
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto;
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Rag. Giovanni Romeo;
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;
Visto il vigente il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

 DI APPROVARE, lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che1)

presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2020 559.234,318

Riscossioni 419.488,05 1.794.170,04 2.213.658,09

Pagamenti 991.265,35 1.018.883,84 2.010.149,19

Fondo di cassa al 31.12.2020 762.743,21

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2020

00,00

Differenza 762.743,21

Residui attivi 4.795.603,61 620.173,38 5.415.776,99

Residui passivi 2.412.096,81 626.017,62 3.038.114,43

Differenza

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti -31.182,50

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale -1.776.964,21

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 1.332.259,06

Composizione Risultato di amministrazione al 31dicembre 2020

PARTE ACCANTONATA

Fondo crediti di dubbia esigibilità al  31.12.2020 959.858,66

Accantonamento residui perenti al 31.12.2020 (solo per le regioni) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti

438.537,95

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 50.000,00

Altri accantonamenti 3.260,00

Totale parte accantonata  (B)    1.451.656,61

PARTE  VINCOLATA

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 92.634,40

Vincoli derivanti da trasferimenti 124,30

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C) 92.758,70

PARTE  DESTINATA AGLI INVESTIMENTI
Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D) - 212.156,25

3. DI PRENDERE ATTO che non viene redatto il bilancio consolidato, come deliberato con
propria deliberazione n. 08 del 28.07.2021, avvalendosi della facoltà prevista dal comma 831,
articolo 1 della Legge 145/2018;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6



4. DI AVVALERSI della facoltà di non predisporre la contabilità economico-patrimoniale, ai
sensi dell’art. 232, c. 2, primo periodo del d.Lgs. n. 267/2000 come modificato da ultimo
dall’articolo 57, c. 2ter, L. 19 dicembre 2019, n. 157, di conversione del decreto legge 26
ottobre 2019, n. 124 e di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate, secondo lo
schema di cui all'allegato n. 10 al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

5. DI DARE ATTO che:
a) risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica relativi al pareggio di bilancio;
b) è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale di cui alla L. 296/2006;
c) alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art.
194 del D.Lgs. 267/2000;

6. DI APPROVARE tra gli altri allegati:
a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6, approvata
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 28 luglio 2021;
b)  l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
c) il certificato dei parametri obiettivi per l’accertamento della condizione di ente
strutturalmente deficitario;
d) lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;

7. DI DISPORRE, infine,  che sia data attuazione agli ulteriori adempimenti eventualmente
dovuti secondo le disposizioni di legge vigenti.

8. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Prefettura - UTG di Avellino -, per
opportuna conoscenza, ai sensi della legge 24 aprile 2002, n.75.

9. DI DICHIARARE la delibera ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott. Di Sabato Vincenzo DOTT. De Vito Nicola

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 29-12-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. De Vito Nicola

___________________________________________________________________________

Viene comunicata con lettera n.  in data             ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 29-12-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. De Vito Nicola

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Lì, 23-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. De Vito Nicola

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  29-12-2021 al 13-01-2022, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì, 14-01-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. De Vito Nicola

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 8



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-01-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 09-01-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. De Vito Nicola

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 9


